Obiectio
nis dilutio

EVCHARISTIAE. I. 9.

as, mysterium uerae & substantialis praesentiae dominici corporis in eucharistia, non esse fidei articulum: quod quis in nullo trium symbolorum ecclesiasticorum aperte contineatur. Insuper cum articulum fidei dictum astruant auctores non incelebres, quod ardeat fideles omnes ad illum expresse credendum ex publica ecclesiae professione. quis hanc orthodoxam de eucharistia assertionem, quod in ea uere Christi corpus contineatur: addubitauerit secundum hanc peculiarē rationem, articulum fidei dici debere, cum eam explicite credendam atque tenendam proponat ecclesia sancta: tum ex annua diei festae corpori dominico sacrae celebritate; summorum pontificum auctoritate, instituta: tum etiam ex obligatione suscipiendi quotannis sanctam eucharistiam: adultis indicta, tum denique ex obligatoria lege audiendi diebus festis missam, ecclesiastico decreto sancita: ut sequens apertius ostendet sermo. Ad expressam itaque illius fidem: tenentur omnes.

¶ Secundo, & id pro responsione illi praedictum cauillum obiectanti proponendum est: ipsum diuinae eucharistiae mysterium modo dictum, contineri in illo symboli apostolorum articulo, quo profitemur nos credere communionem sanctorum. Quippe huiusmodi sanctorum communio, quae ibidem credenda proponitur: accipienda est pro communicatione omnium fidelium in omni re sancta, siue fide, siue charitate, siue etiam in sanctis orationibus atque operibus: sed maxime in participatione sacramentorum, quae potissima est Christianorum inter se communio. Atqui inter omnia sacramenta, communionis nomen praecipue & peculiari quodam modo, sanctae eucharistiae sacramento conuenit: ut quod caeteris perfectius fideles omnes ad unitatem

B

4
Quid per
cōionē san
ctorum in
symbo. de
signatur

DE SACRAMENTO

Dionys.
Arcopag.

corporis mystici cōiuniat atq; colligat. Quemad-
modum sacratiss. pater Dionysius in principio 3.
capitis sui lib. de ecclesiast. hierarchia, plane testa-
tur: inquirens primum, cur nomen cōionis, quod
alijs quoq; sacramentis omnibus commune est: i-
psi sacramento eucharistiæ singulari quadam ap-
pellatione asciscitur, ut cæteris excellentius atq;
frequētius: apud sacros autores cōmunio dicatur.
Cui quidem inquisitioni hanc adhibet responsio-
nem, eo ipso id fieri: qm̄ ipsum eucharistiæ sacra-
mentum finis est & consummatio, perfectioq; et
cōplementum cæterorū sacramentorū. q̄ cum fide
libus ministrantur: per subsequentem illa ministe-
ria eucharistiæ cōmunionem perficiuntur atq; cō-
plētur. Vnde efficacis sumitur argumentū: ipsum
corporis dominici mysteriū, cæteris amplius &
consummatus, effectū cōmunionis fidelibus tra-
dere. & ab hm̄i integriore maioreq; cōmunionis
efficiēdæ uī & efficacia: nomen ipsum cōmunio-
nis, proprie quodam mō & peculiariter eucharis-
tiæ sacramento attribui. Quemadmodū, inquit,
sacramentum baptisimi: mō quodam speciali dici-
tur sacramentum illuminationis. qm̄ tametsi sa-
cramenta omnia fidelem animam diuina illustrēe
gratia: hm̄i tñ sacræ ablutionis mysterium, pri-
mi luminis cōsortium tradit, omniumq; diuinarū
illuminationum est principium. Idcirco ex effe-
ctu ipso: uerissimo illud illuminationis cognomi-
ne prædicatur. ¶ Astipulatur eidem & Damasco
Damasc. nus, in quarti libri sui de fide orthodoxa, capi. 14.
ita de sancta eucharistia, loquens: Dicitur & com-
munio: & est reuera, q̄a cōmunicamus per ipsam
Christo, & participamus eius carne & diuinitate
& quia cōicamus & unimur inuicē per illā. Nā

EVCHARISTIAE. I. 10

quia ex uno pane participamus omnes: unū corpus Christi & unus sanguis, & inuicem mēbra effici-
mur, concorporati Christo existentes. Omni igitur uirtute obseruemus: ne participemus participatione hæreticorū, neq; tribuamus. Nolite. n. sancta dare canibus, inquit dominus noster: neq; seminare margaritas uestras ante porcos. ut nō participes erroris & malæ fidei eorum efficiamur: atq; cōdemnationis. Hæc ille. Ex quibus liquido cōstat, qd sacra eucharistia præcipuum atq; primū locum inter sacramenta, sub nomine sanctorū cōmunionis obtinet in symbolo apostolorū: ubi nos credere confitemur sanctorū cōmunionem. Et ita articulum hunc de eucharistia: contineri in ali quo symbolorū ab ecclesia receptorum, quæq; in ea publice solent proferri. quod propositæ objectioni: plene satisfacere putetur. Porro quod in hac secunda responsione modo deductum est: eucharistia .s. mysterium sub eo comprehendit articulo symboli Apostolici, quo credere nos profitemur communionem sanctorū: diffuse memonstrat & astruit uenerabilis pater, & doctrina theologica, maiorem in modū excellens, Thomas Vualden. in nonagesimo quinto cap. sui operis de sacramen.
¶ Demum tertio loco: & hæc propositæ objectioni reddenda est responsio. fidem de conuersione panis consecrati in uerum Christi corpus, & de reliquis eam conuersionem cōsequentibus dei mirabilibus, in altissimo eucharistia mysterio: apte explicari in decreto concilij generalis, sub Innocētio tertio Romæ apud Lateranum celebrati: explicato in principio primi libri epistolarū decretalium, capitul. firmiter credimus. quod nonnulli, symbolum Innocētij tertij uocitant: & quar-

B 2

1. Cor. 10.

Matth. 7.

Thomas
Vualden,
6

DE SACRAMENTO

Innocenti
us III.

ti symboli habere locum asseuerant. Vbi in hunc modum, de diuino hoc sacramento: sermo contexitur. Vna uero est fidelium uniuersalis ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur. In qua, idem ipse sacerdos est sacrificium, Iesus Christus. Cuius corpus & sanguis, in sacramento altaris sub speciebus panis & uini ueraciter continetur, transsubstantialis pane in corpus, & uino in sanguinem, potestate diuina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Hæc ibi. Quibus quidem uerbis, tota Oecolampadij assertio de eucharistia, quam construere nititur, penitus eueritur & destruitur. Nam si corpus dominicum in sacra eucharistia sub speciebus panis ueraciter continetur, ut ibi nobis credendum illud ab eccle. sancta proponitur, nequaquam illic est corpus Christi ut in signo tñ, & umbratili figura. Et si panis per uerba consecratoria in uerum Christi corpus transmutatur (quod addubitare, fidelium debet nemo, nam ita fide tenendum nobis esse, ibi catholica decernit ecclesia) non manet ibidem post uerborum consecrationis pronuntiationem substantia materialis panis, sed solum Christi sacratissimum corpus, sub speciebus panis integumento illic adest: accidentibus illius, sine subiecto diuina uirtute subsistentibus in eucharistia, ad nostræ fidei consolidationem. ¶ Neque illud quempiam moueat Oecolampadij improprium: quo confitentes transsubstantiationem in seipso excellentem eucharistia mysterio, & eo utentes nomine atque nomine ipsius rem admittentes, contemptim papistas appellat, nonnunquam uero papisticos & interdum Romanenses. Nam id hæreticis peculiare est: apostolicam sedem, & eam ut par est reuerentes, contumeliosè insectari, afficereque